
86                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1600
Prelevamento dal fondo di riserva per le spese impreviste e variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per                   
€ 1.035.754,00 - Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2025 (L.R. n. 31/2009). Approvazione 
criteri per il riparto della somma complessiva di € 9.735.754,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare il prelievo di € 1.035.754,00 dal capitolo U1110030 “Fondo di riserva per le spese impreviste”, 
ai sensi dell’allegato 16 alla L.R. n. 43 del 31.12.2024 relativo all’elenco delle spese finanziabili con il fondo 
di riserva per spese impreviste di cui all’art. 48, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e di 
procedere alla contestuale iscrizione al cap. U0911070 “contributi agli Enti Locali per il Diritto allo studio 
L.R. n. 31/09 artt. 5 e 8”;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31.12.2024, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con DGR n. 26 del 20.01.2025, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” della presente 
deliberazione;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



                                                                                                                                87Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4.	 di approvare il Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2025, come riportato nell’Allegato A che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e conseguentemente di autorizzare la 
spesa di € 9.735.754,00 sui seguenti capitoli:

-	 Capitolo U0911070: “Contributi agli enti locali per il diritto allo studio LR n. 31/09 artt. 5 e 8” - importo 
€ 9.035.754,00;

-	 Capitolo U0911080: “Contributi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e degli 
Enti locali art. 5 lett. P” - importo € 700.000,00;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

6.	 di dare atto che con apposite determinazioni della Sezione Istruzione e Università, da adottare entro il 
corrente esercizio finanziario, si procederà ai successivi atti di assegnazione, impegno e liquidazione dei 
contributi ai Comuni o Unioni dei Comuni nel limite della spesa autorizzata dal presente provvedimento 
in esecuzione di quanto disposto dal D.lgs. n. 118/2011;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;

8.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n.33 a cura della Sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



88                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
per € 1.0 Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2025 (L.R. 31/2009). Approvazione 
criteri per il riparto della somma complessiva di € 9.

− a Legge Regionale n. 31 del 4.12.2009 “ regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
” ha l’

− ll’art. 5 d

− all’art. 8 (“ ”), o dall’art. 5, viene 
“favorisce l’acquisto di scuola

” e “
segnalate dai Comuni in relazione all’istituzione e alla gestione dei servizi previsti dalla presente legge”

− dell’art.

attraverso l’elaborazione di indirizzi programmatici triennali e l’approvazione del P
i cui all’art. 5, tenendo conto dei fondi per i quali si è verificata l’effettiva disponibilità;

− ai sensi dell’art. 9

interventi indicati nell’art. 5, provvedendo altresì 
alla gestione delle relative risorse e trasmettendo alla Regione una relazione annuale sull’utilizzo dei 

−
alla prima infanzia e le scuole dell’infanzia, puntando alla promozione della continuità del percorso 
educativo da 0 a 6 anni verso la realizzazione di un “sistema integrato” in cui offrire, secondo un 

Comuni, che vedano un’
per l'infanzia e per le scuole dell’infanzia.

riguardante fra l’altro “Atto d’indirizzo Piano regionale Diritto 
allo studio anno 2022 per contributi acquisto scuolabus elettrici”

10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

l’art. 51, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede che la Giunta, con 

cui all’art. 48 lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;



                                                                                                                                89Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

la Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e
Legge di stabilità regionale 2025”; 

la Legge Regionale n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027 della Regione Puglia”; 

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

la D.G.R. n.1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”; 

la D.G.R. n. 1295 del 26.09.2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
operativi e avvio fase strutturale”.

iritto allo studio costituisce una priorità nell’ambito delle politiche regionali in 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Regolamento regionale n. 10/2012, 
guida per la formazione dei Programmi comunali degli interventi per il Diritto allo studio di cui all’art. 9 

a partire dall’annualità 2020 la Sezione Istruzione e Università ha all’informatizzazione delle 

delle apposite schede presenti nella specifica sezione della piattaforma “Studio in Puglia” 

dell’istruttoria definita “Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe 
Taranto”

allo studio per l’anno 202 di cui all’Allegato A, parte integrante della presente DGR, che 
e i criteri per l’assegnazione dei contributi regionali.

, pari ad € 8.
l’assegnazione dei contributi regionali stabiliti con il Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 202
di cui all’Allegato A, 

l’articolo 48, che prevede l’iscrizione 

l’allegato al bilancio di previsione regionale relativo all’elenco delle spese finanziabili con il 
fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art. 48, comma 1, lett. b) del D

l capitolo U1110030 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202 “Fondo di 
riserva per le spese impreviste” presenta adeguata disponibilità.

servizi finanziati con il Piano regionale per il Diritto allo studio di cui all’Allegato A, servizi essenziali per la 



90                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

l’anno scolastico
all’annualità 202
riferimento all’anno in corso, in maniera 
l’incentivazione del tempo pieno,

€ 

, ai sensi dell’art. 51
destinare l’ €

all’art. 5 comma 1 l’importo di €
contributi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e degli

per l’erogazione di contributi a favore dei Comuni ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera p), 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.lgs. n. 

€ 

+  €



                                                                                                                                91Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

DI € 
REGIONALE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 202

€ 

–

Contributi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro 

Importo: € 

finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

di € 1.0 U1110030 “
impreviste”, ai sensi dell’allegato 16 relativo all’elenco delle spese 
finanziabili con il fondo di riserva per spese impreviste di cui all’art. 48, comma 1, lett. b) del D

procedere alla contestuale iscrizione al cap. U0911070 “
Locali per il Diritto allo studio L.R. n. 31/09 artt. 5 e 8”

ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera f) del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” della presente 

i approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

regionale conseguentemente all’approvazione della presente 

di approvare il Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2025, come riportato nell’Allegato A 

€ 9.7

“Contributi agli enti locali per il diritto allo studio LR n. 31/09 artt. 5 e 8”
importo € 9.0



92                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

Capitolo U0911080: “
degli Enti locali art. 5 lett. P” importo € 700.000,00;

vincoli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

Federica Pino
18.09.2025 16:30:35
GMT+02:00

Barbara
Loconsole
18.09.2025
17:17:09
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
18.09.2025
18:37:53
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
22.09.2025 12:47:34
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
23.09.2025
15:29:15
UTC



                                                                                                                                93Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della Legge 

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:51

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



94                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Maria Raffaella
Lamacchia
18.09.2025
18:37:53
GMT+02:00



                                                                                                                                95Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 202

Legge Regionale n. 31 del 4.12.2009 “ regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
” ha l’

ll’art. 5 

all’art. 8 (“ ”), 
o dall’art. 5, “

l’acquisto di scuola ” e “
straordinario, sopravvenute e segnalate dai Comuni in relazione all’istituzione e alla gestione dei servizi 
previsti dalla presente legge”

lla Regione sono attribuite, ai sensi dell’art.

l’elaborazione di i e l’approvazione del P i cui all’art. 5
all’art. 8 tenendo conto dei fondi per i quali si è verificata l’effettiva disponibilità i sensi dell’art. 9

interventi indicati nell’art. 5 e nell’art. 8

Il Piano regionale per il Diritto allo studio costituisce una priorità nell’ambi

ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

comunali degli interventi per il Diritto allo studio di cui all’art. 9 della L.R. n. 31/2009, definendo gli ambiti e 

partire dall’annualità 2020 la Sezione Istruzione e Università ha all’informatizzazione delle 

apposite schede presenti nella specifica sezione della piattaforma “Studio in Puglia” 

Dall’istruttoria definita dalla Responsabile E.Q. “Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia 
Taranto” riguardante le 



96                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

Scuole dell’infanzia 

Scuole dell’infanzia statali, paritarie priv per l’anno 
sezioni di scuola dell’infanzi

sezioni di scuole dell’infanzia comunali sezioni di scuola dell’infanzia paritarie
sezioni di scuola dell’infanzia paritarie non convenzionate 

primarie per l’anno scolastico 20

alunni delle scuole dell’infanzia paritarie il cui servizio mensa è gestito dal Comune 
alunni di scuole per l’infanzia paritarie convenzionate con i Comuni il cui servizio è gestito 

Alla spesa per il servizio, che è considerato indispensabile sia nella scuola dell’

€ 4,54
€ 1,98

, i residenti nell’agro

dei Casali Dauni e all’Unione dei Comuni 



                                                                                                                                97Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

“
”, 

“preso atto dei 
la transizione ecologica così come previsto, tra l’altro, nell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e 
nell’Accordo di Parigi, ratificato dall’Unione europea il 5
obiettivi strategici generali l’innovazione finalizzata alla promozione della sostenibilità ambientale e 

sull’inquinamento atmosferico, tra cui quelle del trasporto, attraverso scelte di propria competenza 
” “si ritiene opportuno 

(…) avviare un percorso che dovrà portare, dall’anno 2022, al finanziamento di soli scuolabus 
scuola”.

dai Comuni per l’acquisto di

€ 
€ io regionale per l’esercizio

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”
risulta pari a €

U0911080 risulta pari a €

Dall’analisi dei dati sopra descritti, è stato predisposto il 

, viene previsto il contributo di € 

L’importo € 
scuole dell’infanzia paritarie 

€ 

€
scuolabus di proprietà comunale gestito direttamente dall’Ente o dato in appalto all’esterno per la sola 

dell’impresa e in parte del Comune (misto) 



98                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

•
rispetto alla spesa prevista per l’intero servizio

dell’8% rispetto alla spesa prevista del servizio 
• contributo dell’8

l’

•
l’intero servi

L’importo 
€

come l’acquisto di sussidi scolastici e 

in vista dell’utilizzazione delle somme 
ancora nella disponibilità dei Comuni con riferimento all’anno 202

corrispondente al prodotto di € 

di assegnazione di €
L’importo globale per interventi vari, pari ad € € 
disponibilità del capitolo U0911070; per la parte restante, pari ad € 

à dei Comuni con riferimento all’anno 202

’atto di indirizzo di cui all

all’

dell’utilizzazione del
per l’assegnazione di contributi di cui all’art. 8, 

Per l’

nell’agro

di € per l’acquisto 
’importo r

contributi ridotti rispetto al costo dell’automezzo, 

l’importo ottenuto negli anni precedenti e il nuovo importo 202 determinato come sopra per l’acquisto di 



                                                                                                                                99Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

’iscrizione “Regione Puglia all’Istruzione”

Ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera b) della L.R. n. 31/2009, si stabilisce di destinare la somma pari a 
€
straordinario sopravvenute e segnalate dagli stessi in relazione all’istituzione e alla gestione dei servizi 

L’importo per gli interventi di cui all’art. 5 comma 1 
€

– per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli Enti locali

Per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fine di lucro convenzionate con i Comuni e per quelle degli 
€ . Sulla base all’istruttoria espletata, allo

sezioni di scuole dell’infanzia paritarie 
sezioni di scuole dell’infanzia degli Enti 

verifiche riguardanti le scuole dell’infanzia paritarie private senza fine di lucro convenzionate con i Comuni, 
effettuati sulla base dell’incrocio dei dati con quelli pubblicati dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

) e dei criteri di cui all’art. 6 del D.M. n. 
€

dell’infanzia paritarie convenzionate con i Comuni di cui al capitolo U0911080.

L’assegnazione, l’impegno e

ll’art. 8, comma 1, lettera 

Contestualmente si procederà alla presa d’atto delle somme erogate nell’anno 202
e non utilizzate dai Comuni, rilevate dall’esame dei rendiconti presentati dagli stessi telematicamente 



100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

Diritto allo studio e più in generale ai procedimenti atti a garantire il potenziamento di un’offerta 

produttive del territorio; progetti d’interesse regionale d’innalzamento della qualità dell’offerta 
d’istruzione.

sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c, della L.R.

affatto realizzati o ridotti a meno dell’80%
contributo per l’acquisto di nuovi scuolabus

dell’automezzo



                                                                                                                                101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   



102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

Maria Raffaella
Lamacchia
18.09.2025
18:37:53
GMT+02:00



                                                                                                                                103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 52 30.09.2025

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2, LETTERA F) DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

PER € 1.035.754,00 - PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L#ANNO 2025 (L.R. N. 31/2009).
APPROVAZIONE CRITERI PER IL RIPARTO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI € 9.735.754,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


